
Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Učiliště,
Česká Lípa, 28. října 2707

ul. 28. října 2707
470 06  Česká Lípa

Identifikátor školy: 600 010 104

Termín konání inspekce: 15. - 18. březen 2004

.

Čj.: f51074/04-5031
Signatura: th1zx528



2

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ  ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:

 personálních podmínek vzdělávací a výchovné činnosti v učebním oboru 29-54-H/002 
cukrář v předmětu odborný výcvik na smluvním pracovišti Jizerské pekárny Česká Lípa 
vzhledem ke schváleným učebním dokumentům ve školním roce 2003/2004 v době 
inspekce 

 materiálně-technických podmínek vzdělávací a výchovné činnosti v učebním oboru 29-
54-H/002 cukrář v předmětu odborný výcvik na smluvním pracovišti Jizerské pekárny 
Česká Lípa vzhledem ke schváleným učebním dokumentům ve školním roce 2003/2004 
v době inspekce

 průběhu a výsledků vzdělávání a výchovy v učebním oboru 29-54-H/002 cukrář 
v předmětu odborný výcvik na smluvním pracovišti Jizerské pekárny Česká Lípa 
vzhledem ke schváleným učebním dokumentům ve školním roce 2003/2004 v době 
inspekce

CHARAKTERISTIKA  ŠKOLY

Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Učiliště Česká Lípa je příspěvková 
organizace. Zřizovací listinu vydal Liberecký kraj pod č. j. : ZL-50/03-Š ze dne 6. 6. 2003. 
Podle posledního Rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení č. j. 32 616/2003-21 ze dne 9. 12. 2003 s účinností od 1. 1. 2004 škola 
sdružuje Střední odbornou školu s kapacitou 240 žáků, Střední odborné učiliště (dále jen 
SOU) s kapacitou 1350 žáků, Učiliště s kapacitou 150 žáků a školní jídelnu. V době tematické 
inspekce škola měla 1243 žáků, stanovená kapacita v jednotlivých součástech nebyla 
překročena (viz. tabulka). 

kód obor I. II. III. IV. Celkem
64-42-M/009 Management ve stroj. 33 18 0 0 51
26-43-L/001 Mechanik elektronik 20 28 24 26 98
23-44-L/001 Mech. strojů a zař. 12 11 0 12 35
65-41-L/504 Společné stravov.-denní 30 24 0 - 54
64-41-L/515 Pod. v tech. pov. -denní 20 29 0 - 49
23-43-L/506 Prov. tech. - denní 23 0 0 - 23
23-43-L/506 Prov. technika - dálkové 54 20 19 - 93
65-41-L/504 Společ. strav. - dálkové 31 0 0 - 31
23-51-H/001 Zámečník 32 23 24 - 79
23-56-H/001 Obráběč kovů 12 16 17 - 45
36-52-H/001 Instalatér 20 18 4 - 42
26-51-H/002 Elektr. slaboproud 36 30 10 - 76
26-51-H/003 Elektr. silnoproud 12 10 10 - 32
29-54-H/002 Cukrář 23 18 18 - 59
29-53-H/001 Pekař 22 5 6 - 33



3

33-56-H/002 Truhlář - výroba nábytku 20 31 26 - 77
33-56-H/003 Truhlář - dřevěné konstr. 12 0 0 - 12
65-52-H/001 Kuchař 44 44 26 - 114
65-53-H/001 Číšník 35 22 25 - 82
36-55-H/002 Klempíř pro stav. výrobu 0 0 6 - 6
33-59-H/001 Čalouník 0 0 6 - 6
33-51-E/001 Strojírenská výroba 20 11 - - 31
33-59-E/004 Čalounická výroba 10 13 - - 23
3357-E/002 Zpracování dřeva 24 22 - - 46
65-51-E/001 Provoz společ. strav. 26 20 - - 46

Škola celkem : 571 413 221 38 1243

Teoretické vyučování je zajištěno v hlavní budově areálu školy, která je umístěna v blízkosti 
centra města Česká Lípa. Praktické vyučování je realizováno ve stejném areálu pod vedením 
mistrů odborné výchovy (skupinová výuka).U učebního oboru cukrář je taktéž praktická 
výuka zajištěna na jednom smluvním pracovišti . 

HODNOCENÍ  PERSONÁLNÍCH  PODMÍNEK  VZDĚLÁVACÍ  A  VÝCHOVNÉ 
ČINNOSTI  VZHLEDEM  KE  SCHVÁLENÝM  UČEBNÍM  DOKUMENTŮM

Zabezpečením a kontrolou průběhu odborného výcviku učebního oboru cukrář, třetí ročník 
(individuální formou výuky) na smluvním pracovišti Jizerských pekáren Česká Lípa je 
pověřena vrchní mistrová odborné výchovy, která splňuje podmínky odborné a pedagogické 
způsobilosti. Praktickou výuku na smluvním pracovišti a jeho provozech zajišťují tři pověřeni 
instruktoři z řad kmenových zaměstnanců, uvedeni ve smlouvě mezi školou a firmou. Všichni 
jsou vyučeni v oboru. 
Vedení školy tvoří ředitel, tři zástupci pro teoretické vyučování, dva zástupci pro praktické 
vyučování, zástupce ředitele ekonomického úseku,vedoucí odloučeného pracoviště, vedoucí 
personálně-právního oddělení a vedoucí investic a služeb. V předloženém organizačním řádu 
platným od 1. 1. 2004 jsou pravomoci vedoucích pracovníků vymezeny. Organizační schéma 
stanovuje funkční hierarchií (nadřízenost i podřízenost). 
Poradním orgánem ředitele školy je pedagogická rada, která má pevně stanovené termíny 
konání a porada vedení, která se schází jednou za čtrnáct dní. Pracovní porady praktického 
úseku se konají pravidelně. Konkrétní úkoly z porad vedení úseku praktického vyučování jsou 
řešeny kolektivem mistrů odborné výchovy. Vzhledem k velikosti školy je informovanost 
pracovníků úseku praktického vyučování prováděna na nástěnkách jednotlivých pracovišť 
a dále i osobním stykem pracovníků. Aktuální problémy jsou řešeny bezprostředně s 
příslušnými pedagogickými pracovníky. 
Úsek praktického vyučování má celkem osm metodických komisí podle shluku učebních 
oborů. Jejich činnost je plánována. Dle předložených zápisů se komise zabývají plánováním 
exkurzí, sestavováním tematických plánů, ale i přeřazovacími plány v předmětu odborný 
výcvik. 
Kontrolní činnost na úseku praktického vyučování u sledovaného učebního oboru cukrář na 
smluvním pracovišti Jizerské pekárny Česká Lípa je plánována. Z provedených kontrol 



4

a hospitací byly předloženy písemné záznamy. Závěry z této kontrolní a hospitační činnosti 
jsou vyhodnocovány a jsou přijímaná opatření k nápravě zjištěných nedostatků. 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků na úseku praktického vyučování probíhá dle 
nabídek vzdělávacích institucí. Na tyto účely má škola vyčleněné finanční prostředky.
Oblast personálních podmínek hodnotí ČŠI jako velmi dobrou. 

HODNOCENÍ  MATERIÁLNĚ-TECHNICKÝCH  PODMÍNEK  VZDĚLÁVACÍ 
A  VÝCHOVNÉ  ČINNOSTI  VZHLEDEM  KE  SCHVÁLENÝM  UČEBNÍM  
DOKUMENTŮM

Odborný výcvik učebního oboru cukrář je zajišťován ve škole ve dvou odborných dílnách, 
vybavených základním zařízením pro cukrářskou výrobu. Jedná se o horkovzdušné i klasické 
trouby, mixéry, roboty, nádobí a další vybavení. Součástí dílen jsou i samostatné skladovací 
prostory pro různé druhy potravin. Pro teoretickou část výuky mají žáci k dispozici denní 
místnost, která je využívána žáky i o hlavní přestávce. Samozřejmostí jsou i sociální zařízení, 
šatny žáků, ale i kancelář pro mistrové odborné výchovy. 
Škola zajišťuje odborný výcvik učebního oboru cukrář druhý a třetí ročník i na dvou 
provozech smluvního pracoviště Jizerských pekáren v České Lípě. Materiálně-technické 
podmínky na tomto smluvním pracovišti jsou vynikající. Oproti škole je na smluvním 
pracovišti zajišťována reálná výroba nejen cukrářských, ale i nejrůznějších pekařských 
výrobků. 
Materiálně-technické podmínky ve škole i na smluvním pracovišti umožňují plnit učební 
osnovy ve všech ročnících učebního oboru cukrář v plném rozsahu.
Oblast materiálně-technických podmínek vzdělávací a výchovné činnosti vzhledem ke 
schváleným učebním dokumentům je hodnocena jako vynikající. 

HODNOCENÍ  PRŮBĚHU  A  VÝSLEDKŮ  VZDĚLÁVÁNÍ  A  VÝCHOVY

Vyučovaný obor
Učební obor 29-54-H/002 cukrář je realizován v souladu s aktuálním Rozhodnutím MŠMT o 
zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č. j. 32 616/2003-21 ze dne 9. 
12. 2003 s účinností od 1. 1. 2004. Škola vyučuje učební obor 29-54-H/002 cukrář podle 
platného učebního dokumentu.
Vzdělávací program sledovaného učebního oboru cukrář je realizován v souladu s údajem 
v rozhodnutí o zařazení do sítě škol.

Týdenní hodinová dotace předmětu odborný výcvik je v souladu s uvedenou časovou dotací 
podle schváleného učebního plánu a platné učební osnovy. Kontrolou deníků evidence 
odborného výcviku bylo zjištěno, že učební osnova je průběžně plněna a průkazně 
zaznamenávána. Vrchní mistrová odborné výchovy má zpracován přeřazovací plán žáků 
druhého a třetího ročníku a sleduje jeho plnění. 
Výuka předmětu odborný výcvik v učebním oboru cukrář probíhá v souladu s platným 
učebním plánem i učební osnovo

Na smluvním pracovišti Jizerské pekárny Česká Lípa kontrolní a hospitační činnost vykonává 
vrchní mistrová odborné výchovy. Její činnost je zaměřena hlavně na průběžné plnění 
učebních osnov, docházku, pravidelnou měsíční klasifikaci i odměňování žáků za produktivní 
práci. Pro žáky druhého a třetího ročníku je zpracován přeřazovací plán, jeho plnění je 



5

sledováno, kontrolováno a vyhodnocováno. Zápisy o kontrolách byly předloženy. Prováděná 
kontrola je funkční, učební osnovy jsou plněny. 
Kontrola naplňování učebních osnov je účinná.

Rozvržení pracovní doby v předmětu odborný výcvik na smluvním pracovišti i ve škole 
odpovídá § 16 odst. 2, 3 a 4 vyhlášky č. 354/1991 Sb., o středních školách, ve znění 
pozdějších předpisů. Pracovní doba i přestávky jsou dodržovány. Práva a povinnosti žáků 
v odborném výcviku vymezuje novelizovaný Školní řád zpracovaný jako Směrnice školy č. 
6/2004 platný od 1. 1. 2004.
Škola má dobře zpracovanou smlouvu s firmou Jizerské pekárny Česká Lípa o zajištění 
praktického vyučování, včetně všech dodatků. Smlouva je koncipována v souladu s § 15 a § 
16 vyhlášky č. 354/21991 Sb., o středních školách,ve znění pozdějších předpisů. Je v nich 
přesně specifikován druh vykonávané činnosti (v souladu s učební osnovou), nechybí ani 
časový rozvrh pracovní doby žáků. Jsou dohodnuty i vhodné hygienické podmínky (šatny a 
pod.) a je řešeno i průběžné proškolování žáků z bezpečnosti práce. 
Způsob odměňování žáků za produktivní práci je řešen Směrnici ředitele školy č. 2/2004 
produktivní činnost žáků, platnou od 1. 1. 2004. 
Každý žák na smluvním pracovišti Jizerské pekárny Česká Lípa má přiděleného instruktora, 
vyučeného v oboru, kterého ve spolupráci s vedoucím pracoviště jmenuje ředitel školy. Na 
uvedeném smluvním pracovišti obdržel každý instruktor rozpracovanou učební osnovu. Počet 
žáků na instruktora je dodržován (nejvíce 3 žáci) dle § 16 odst. 5 vyhlášky č. 354/1991 Sb.
Plnění učební osnovy je zaznamenáváno instruktorem, souběžně s výslednou měsíční 
známkou za příslušný měsíc. Žáci na smluvním pracovišti plní tematické celky učební osnovy 
na produktivní práci. 
Na kontrolovaném smluvním pracovišti jsou jednotlivé body uzavřené smlouvy ze strany 
školy i firmy Jizerské pekárny Česká Lípa plněny.
Organizace výchovně vzdělávacího procesu je funkční.

Průběh a výsledky vzdělávání a výchovy v odborném výcviku učebního oboru cukrář, 
třetí ročník 
Kvalita odborného výcviku byla sledována na dvou cukrářských provozech smluvního 
pracoviště Jizerské pekárny Česká Lípa pod vedením instruktorů.
Vyučovací den na provozu drobných výrobků i provozu strojové výroby jemných těst byl 
velmi dobře připraven. Seznámení žáků s cílem výuky, úvodní motivace žáků, odbornost 
výkladu i průběh dne byl v souladu se schopnostmi, znalostmi i praktickými zkušenostmi 
žáků. 
Materiálně-technické podmínky umožňují plnit učební osnovu na obou provozech smluvního 
pracoviště v plném rozsahu. Jejich vybavení i uspořádání odpovídá platným hygienickým 
předpisům. Žáci mají k dispozici šatny i ostatní sociální zařízení, včetně víceúčelové denní 
místnosti, která slouží i pro zahájení vyučovacího dne, teorií i přestávky. 
Na začátku školního roku, ale i v jeho průběhu jsou žáci proškolováni z bezpečnosti práce. 
Učební osnova je přizpůsobena provozním podmínkám smluvního pracoviště. 
Psychohygienické podmínky na obou provozech jsou na velmi dobré úrovni. Pracovní 
přestávky jsou shodné s kmenovými zaměstnanci, pracovní doba je využívána. 
Při zahájení pracovního dne žáci jsou seznamováni s jeho cílem, po teoretické části byla ze 
strany instruktora předvedena názorná ukázka. V průběhu vyučovacího dne instruktoři 
kontrolují plnění zadaných úkolů, korigují chyby a předávají vlastní zkušenosti. Neustále 
dbají na dodržování hygieny na pracovišti. 



6

Je dodržována zásada názornosti a přiměřenosti, v některých případech nechybí i individuální 
přístup instruktorů. V mnoha případech poskytují účinnou pomoc i radu kmenoví zaměstnanci 
firmy. Žáci mají zavedené pracovní sešity, kde si zaznamenávají pracovní postupy a různé 
receptury. 
Vhodným motivačním prvkem je i vstřícný přístup nejbližších spolupracovníků žáků na 
pracovišti, jejich pochvala za dobře odvedenou práci, ale i finanční odměna za produktivní 
práci. 
Interakce a komunikace byla po celou dobu tematické inspekce založena na vzájemném 
respektování. Žáci uznávali odborné vědomosti a zkušenosti instruktorů. Komunikace mezi 
samotnými žáky a zaměstnanci v průběhu inspekce byla na dobré úrovni. Kladně lze hodnotit 
i kritické připomínky a postřehy žáků při srovnávání práce ve školním zařízení s reálnou práci 
na provoze. 
Závěrečné hodnocení bylo provedeno velmi stručně s možností sebehodnocení, ale ze strany 
žáků nebylo využito. Důsledná pozornost byla věnována úklidu pracoviště. Vztahy mezi 
jednotlivými žáky, ale i instruktorem byly na smluvním pracovišti nekonfliktní. 
Průběh a výsledky vzdělávání a výchovy v předmětu odborný výcvik v učebním oboru 
cukrář celkově hodnotí ČŠI jako velmi dobré.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
           ze dne 9. 12. 2003 pod č. j. 32 616/2003-21 s platností od 1. 1. 2004
2. Zřizovací listina školy vydaná zastupitelstvem Libereckého kraje pod č. j. ZL-50/03-Š ¨

           ze dne 6. 6. 2003
3. Personální dokumentace vybraných pedagogických pracovníků školy ve školním roce 

      2003/2004
4. Deník evidence odborného výcviku žáků učebního oboru cukrář, třetí ročník ve 

      školním roce 2003/2004
5. Učební dokument učebního oboru cukrář platný pro školní rok 2003/2004
6. Rozvrh hodin platný pro školní rok 2003/2004
7. Smlouva o zajištění odborného výcviku učebního oboru cukrář na smluvním pracovišti 

           Jizerské pekárny Česká Lípa platnou pro školní rok 2003/2004
8. Organizační řád školy platný pro školní rok 2003/2004
9. Školní řád platný pro školní rok 2003/2004

10. Směrnice ředitele pro odměňování žáků za produktivní práci platná pro školní rok 
      2003/2004

11. Zápisy z porad vedení za školní rok 2003/2004
12. Provozní řád odborných dílen učebního oboru cukrář platný pro školní rok 2003/2004
13. Celoroční plán školy platný pro školní rok 2003/2004
14. Zápisy z kontrolní činnosti praktického vyučování na smluvním pracovišti Jizerské 

      pekárny Česká Lípa ve školním roce 2003/2004
15. Zápisy z metodických komisí praktického vyučování ve školním roce 2003/2004



7

ZÁVĚR

Vyučovaný učební obor cukrář je v souladu s údajem v Rozhodnutí MŠMT o zařazení do 
sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízeních. Výuka předmětu odborný výcvik 
probíhá v souladu s platným učebním dokumentem MŠMT. 
Personální podmínky jsou hodnoceny jako velmi dobré. Všichni instruktoři na smluvním 
pracovišti jsou vyučeni v oboru. Kontrolní činnost na smluvním pracovišti zajišťuje vrchní 
mistrová odborné výchovy, která splňuje podmínky odborné a pedagogické způsobilosti. 
Materiálně-technické podmínky umožňují plnit učební osnovu předmětu odborný výcvik 
v plném rozsahu. Ve škole jsou hodnoceny jako velmi dobré, na smluvním pracovišti jako 
vynikající.
Organizační struktura, informační systém a způsob vedení pracovníků umožňuje řediteli 
účinné řízení školy. 
Průběh a výsledky vzdělávání a výchovy v předmětu odborný výcvik jsou v učebním oboru 
cukrář hodnoceny velmi dobře. 
Škola velmi dobře zajišťuje výuku předmětu odborný výcvik na smluvním pracovišti pro 
žáky učebního oboru cukrář.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Složení týmu Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Bartolomej Javorský v. r. ........................................

V České Lípě  dne 18. března 2004

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 18. března 2004
Razítko

Ředitel školy: PaedDr. Milan Kubát v. r. 

Titul, jméno a příjmení Podpis

.............................................



8

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České 
školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení na adresu pracoviště vedoucího inspekčního 
týmu, tj.PhDr. B. Javorský, Dlouhá 2940, Teplice  415 01. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy se stávají její součástí.



9

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad – odbor školství 30. 3. 2004 F5 1133/04-5031
Zřizovatel 30. 3. 2004 F5 1134/04-5031
Rada školy - -

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




